LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO                                     
ŽMOGAUS TEISIŲ KOMITETAS
2017 metų rudens sesijos ir tarpsesijinio laikotarpio komiteto veiklos

A T A S K A I T A

Lietuvos Respublikos Seimo Žmogaus teisių komiteto (toliau – Komitetas) veiklos ataskaita parengta vadovaujantis Seimo statuto nuostatomis ir patvirtinta 2018 m. kovo 14 d. Komiteto posėdyje.
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7. Andrius NAVICKAS – Komiteto narys

KOMITETO BIURAS

1. Jolanta Savickienė -  vedėja 

2. Eglė Gibavičiūtė - patarėja 

3. Rūta Ragaliauskienė - patarėja 

4. Inga Ališauskienė – padėjėja
5. Jūratė Mikulskienė – padėjėja
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II. PRIIMTI TEISĖS AKTAI
2017 m. rugsėjo 28 d. Seimas priėmė Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo Nr. I-1234 pakeitimo įstatymą Nr. XIII-643, kuris patobulina vaiko teisių apsaugos sistemos teisinį reguliavimą, užtikrina vaiko teisių įgyvendinimą, gynimą ir apsaugą, stiprina tėvų ir kitų vaiko atstovų atsakomybę užtikrinti vaiko interesus, nustato pagalbos vaikui ir šeimai organizavimo pagrindus, apibrėžia bendrąsias atsakomybės už vaiko teisių pažeidimus nuostatas, sukuria vaiko visapusiškai raidai saugią aplinką.

2017 m. gruodžio 7 d. Seimas priėmė Seimo kontrolierių įstatymo Nr. VIII-950  3, 19, 191 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 192 straipsniu įstatymą Nr. XIII-858, kuriuo ginama žmogaus teisė į gerą viešąjį administravimą, užtikrinamos žmogaus teisės ir laisvės Seimo kontrolierių įstaigai vykdant nacionalinės žmogaus teisių institucijos funkcijas, tokias kaip: a) žmogaus teisių stebėsena, b) patarimai valdžios institucijoms žmogaus teisių klausimais, c) visuomenės švietimas ir informavimas apie žmogaus teises, d) žmogaus teisių situacijos vertinimo pristatymas tarptautinėse organizacijose, e) žmogaus teisių padėties ataskaitų rengimas, f) siekis suderinti nacionalinę teisę su valstybės tarptautiniais įsipareigojimas žmogaus teisių srityje.
III. EUROPOS SĄJUNGOS IR TARPTAUTINĖ TEISĖ
2017 m. rugsėjo 27 d. posėdyje Vidaus reikalų ir Užsienio reikalų ministerijų atstovai pristatė Komitetui  šias  Europos Komisijos ataskaitas: 

· Komisijos ataskaitą Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai ir Tarybai ,,Penkioliktoji  perkėlimo  Europos Sąjungoje ir perkėlimo į Europos Sąjungą ataskaita“ Nr.  COM/2017/465,

· Komisijos ataskaitą Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai ir Tarybai ,,Penktoji pažangos ataskaita dėl Europos sienų ir  pakrančių apsaugos tarnybų veiklos“ Nr. COM/2017/467,

· Komisijos ataskaitą Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai ir Tarybai ,,Septintoji  pažangos, padarytos įgyvendinant ES ir Turkijos pareiškimą, ataskaita“ Nr. COM/2017/470,

· Komisijos ataskaitą Europos Parlamentui, Europos Vadovų Tarybai ir Tarybai ,,Penktoji  pagal Europos migracijos darbotvarkę sukurto partnerystės su trečiosiomis šalimis modelio įgyvendinimo ataskaita“ Nr. COM/2017/471.

2017 m. spalio 11 d. Komitetas, vykdydamas 2011 m. balandžio 5 d. Direktyvos 2011/36/ES dėl prekybos žmonėmis prevencijos, kovos su ja ir aukų apsaugos nuostatų perkėlimo į nacionalinę teisę parlamentinę kontrolę, susipažino su šiomis Europos Komisijos ataskaitomis: 

· Komisijos ataskaita Europos Parlamentui ir Tarybai. 2016 m. kovos su prekyba žmonėmis pažangos ataskaita, parengta pagal Direktyvos 2011/36/ES dėl prekybos žmonėmis prevencijos, kovos su ja ir aukų apsaugos 20 straipsnio reikalavimus Nr. COM(2016)267;

· Komisijos ataskaita Europos Parlamentui ir Tarybai, kurioje įvertinamas galiojančių nacionalinės  teisės aktų, pagal kuriuos kaip nusikalstama veika numatomas naudojimasis paslaugomis, kurias teikia prekybos žmonėmis aukos, poveikis prekybos žmonėmis prevencijai, parengta pagal Direktyvos 2011/36/ES 23 straipsnio 2 dalį Nr. COM(2016)719; 

· Komisijos ataskaita Europos Parlamentui ir Tarybai, kurioje įvertinama, kokiu mastu valstybės narės ėmėsi būtinų priemonių, kad būtų laikomasi Direktyvos 2011/36/ES dėl prekybos žmonėmis prevencijos, kovos su ja ir aukų apsaugos, pagal 23 straipsnio 1 dalį Nr. COM(2017)722. 

Teisingumo ministerijos atstovas pažymėjo, kad Direktyvos nuostatų perkėlimas į Lietuvos Respublikos nacionalinę teisę buvo atliktas laiku ir tinkamai. Buvo priimti atitinkami teisės aktų pakeitimai ir konstatuota, kad Lietuvoje nustatytas teisinis reguliavimas atitinka direktyvos nuostatas ir kad svarbu veiksmingas nuostatų įgyvendinimas bei padaryta pažanga kovojant su prekyba žmonėmis. 

2017 m. spalio 25 d. posėdyje Komitetas svarstė Europos Komisijos iniciatyvas, kuriose aptariama tolimesnė Europos Sąjungos raida:

· Baltąją knygą dėl Europos ateities. Kokia ES 27 bus 2025 m.? Apmąstymai ir scenarijai. Nr. COM(2017)2025,

· Diskusijoms skirtą dokumentą ,,Dėl socialinio Europos aspekto“ Nr. COM(2017)206,

· Komisijos Komunikatą Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui dėl Europos socialinių teisių ramsčio sukūrimo Nr. COM(2017)250,

· Europos Komisijos pasiūlymą dėl Tarpinstitucinės deklaracijos dėl Europos socialinių teisių ramsčio Nr. COM(2017)251.

Komitetas, susipažinęs su Europos Komisijos dokumentais ir išklausęs ministerijų pateiktą informaciją, išreiškė pritarimą bendromis Europos Sąjungos valstybių narių pastangomis spręsti naujai kylančius iššūkius, susijusius su pokyčiais darbo rinkoje ir visuomenėje. Nepaisant to, kad skiriasi Europos Sąjungos valstybių narių socialinės apsaugos sistemos bei gyvenimo lygių ekonominiai rodikliai, visos valstybės narės susiduria su tomis pačiomis problemomis ir iššūkiais: socialinė atskirtis ir skurdas, nedarbas, senstanti visuomenė, diskriminacija dėl nevienodo darbo užmokesčio ir kt. Pagrindinės socialinės teisės priklauso visiems Europos Sąjungos žmonėms, todėl būtinas veiksmingas nacionalinių socialinės apsaugos sistemų koordinavimas, užtikrinant veiksmingą socialinę apsaugą asmenims, besinaudojantiems teise laisvai judėti. Komiteto nuomone, būtina siekti koordinuotų veiksmų įgyvendinant socialines ir užimtumo politikos priemones, mažinant socialinę atskirtį tarp skirtingų valstybių narių.

2017 m. lapkričio 15 d. posėdyje Komitetas svarstė Europos Komisijos Pasiūlymą dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl geležinkelių keleivių teisių ir pareigų (nauja  redakcija) Nr. COM(2017)548. Pasiūlymo tikslas - suvienodinti ir stiprinti geležinkelių keleivių teises visoje Europos Sąjungoje, panaikinant valstybėse narėse taikomas išimtis ir sudarant vienodas veiklos sąlygas geležinkelio įmonėms. Didelis dėmesys Pasiūlyme skiriamas neįgalių ir riboto judumo asmenų prieigai naudotis geležinkelio transportu. Susisiekimo ministerijos atstovai informavo Komitetą, kad apie 62% bendro eksploatuojamo traukinių parko yra pritaikyta vežti neįgaliuosius ir roboto judumo asmenis, tačiau tik penkios pagrindinės geležinkelio stotys Lietuvoje yra aprūpintos mobiliais neįgalių asmenų keltuvais. Komiteto nuomone, būtina nedelsiant imtis papildomų priemonių tokios įrangos įsigijimui ir sudaryti palankias sąlygas vežti visus, geležinkelio transportu norinčius naudotis, keleivius. Be to, yra  svarbu užtikrinti, kad visi keleiviai galėtų naudotis savo teisėmis ir kad šios teisės būtų vienodos visose Europos Sąjungos valstybėse narėse.

Komitetas, išnagrinėjęs Pasiūlymą ir įvertinęs poveikį pagrindinėms teisėms, konstatavo, kad Pasiūlymas neprieštarauja subsidiarumo principui ir išreiškė pritarimą asmenų, besinaudojančių geležinkelių transporto paslaugomis, teisių apsaugos sistemos tobulinimui.

2017 m. gruodžio 6 d. posėdyje Komitetas svarstė  Europos žydų asociacijos kreipimąsi dėl darbinės  antisemitizmo apibrėžties taikymo ir  2017 m. birželio 1 d. Europos Parlamento rezoliuciją dėl  kovos su antisemitizmu (2017/2692(RSP).

Komitetas aiškinosi, ar teisės aktai yra pakankami, siekiant užkirsti kelią antisemitizmui. Posėdyje dalyvavę institucijų atstovai teigė, kad šiuo metu Lietuvos Respublikoje egzistuojantis teisinis reglamentavimas yra pakankamas tam, kad asmenys, padarę nusikalstamas veikas ksenofobiniais, rasistiniais ir diskriminacinio pobūdžio motyvais, būtų patraukti baudžiamojon atsakomybėn. Užsienio reikalų ministerijos atstovas atkreipė dėmesį, kad nepaisant to, kad  teisės aktai atitinka tarptautinius dokumentus, išsakyta aiški Lietuvos politinė pozicija antisemitizmo vertinimo klausimu būtų svarbi tarptautinei bendruomenei.  

Komitetas, susipažinęs ir įvertinęs įvairių valstybės institucijų nuomones, nemato būtinybės iniciuoti teisės aktų pakeitimų projektus, nes esamas teisinis reglamentavimas yra pakankamas. Komitetas išreiškė pritarimą, kad Lietuvoje būtų vadovaujamasi IHRA pateikta teisiškai neįpareigojančia antisemitizmo apibrėžtimi ir pasiūlė Užsienio reikalų ministerijai, įvertinus visas aplinkybes, parengti atitinkamą politinio pareiškimo dokumentą.

2017 dm. Gruodžio 13 d. Žmogaus teisių komitete buvo svarstoma Europos Komisijos 2018 metų darbo programa. Komitetas pasitvirtino aktualiausias žmogaus teisių užtikrinimo iniciatyvas, kurias 2018 m. ketina pateikti Europos Komisija. Kaip ir ankstesniais metais, Komitetas toliau svarstys pasiūlymus dėl veiksmingos migracijos politikos įgyvendinimo ir bendros prieglobsčio sistemos tobulinimo, tęs pasiūlymų dėl bendros skaitmeninės rinkos sukūrimo svarstymą. Komiteto nuomone, svarbu sukurti efektyviai veikiančius mechanizmus, leidžiančius kovoti su netikra informacija, neapykantą ir terorizmą skatinančiu turiniu, platinamu interneto platformose, o taip pat užtikrinti  privatumą, duomenų apsaugą ir vartotojų teises.

Socialinėje srityje Komitetas svarstys pasiūlymus dėl Europos darbo inspekcijos steigimo, Europos socialinio draudimo numerio sistemos įvedimo bei darbuotojų informavimo direktyvos peržiūros. Komiteto nuomone, visuomenėje kylančias problemas reikia spręsti kuo arčiau piliečių, todėl priimant teisės aktus Europos Sąjungos lygiu svarbu laikytis subsidiarumo, proporcingumo bei geresnio reglamentavimo principų, kad būtų imamasi veiksmų tik tose srityse, kurios sukuria pridėtinę vertę. 

IV. PARLAMENTINĖ KONTROLĖ
Komitetas 2017 m. pavasarį kreipėsi į Vyriausybę, prašydamas išnagrinėti galimybę Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos įstatyme įtvirtinti galimybę gauti antrinę teisinę pagalbą, neatsižvelgiant į turtą ir pajamas, asmenims, nukentėjusiems nuo nusikalstamų veikų, kai nukentėjusieji, remiantis Nusikaltimų aukų teisių direktyva, priskiriami pažeidžiamų nukentėjusiųjų kategorijai – yra prekybos žmonėmis, smurto dėl lyties, artimųjų smurto, seksualinio smurto ar išnaudojimo aukos. Komitetas nuolat domisi klausimo nagrinėjimo eiga. Šiuo metu Komitetui pateikta informacija, kad Teisingumo ministerija parengė Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos įstatymo 12 straipsnio pataisą, kuri suteiks galimybę antrinę teisinę pagalbą nemokamai gauti platesniam pažeidžiamųjų kategorijai priskiriamų asmenų ratui. Šiuo metu projektas derinamas Vyriausybėje. 

2017 m.  spalio 11 d. Žmogaus teisių komitetas, vykdydamas parlamentinę kontrolę, surengė posėdį, skirtą prekybos žmonėmis klausimams nagrinėti. Valstybės kontrolės auditoriai pateikė informaciją apie valstybinio audito ataskaitoje „Prekyba žmonėmis – prevencija ir pagalba nusikaltimo aukoms“ pateiktų institucijoms rekomendacijų įgyvendinimą, o Vidaus reikalų ministerija supažindino Komitetą su ataskaita „Situacija kovos su prekyba žmonėmis srityje 2016 metais“. Pagal pateiktą auditorių vertinimą Valstybės kontrolės rekomendacijos iš esmės buvo įgyvendintos - apibrėžti kontrolės uždaviniai, nustatyti prekybos žmonėmis aukos identifikavimo kriterijai, apmokyti šioje srityje dirbantys asmenys, sukurta tarpinstitucinio bendradarbiavimo sistema, tačiau posėdyje dalyvavęs Vidaus reikalų ministerijos kancleris Algirdas Stončaitis ir kiti kalbėję asmenys atkreipė dėmesį, kad institucijų bendradarbiavimo sistemoje trūksta švietimo ir sveikatos ministerijų atstovų dalyvavimo.

Nevyriausybinės organizacijos Kovos su prekyba žmonėmis ir išnaudojimu centro vadovė Kristina Mišinienė nesutiko su valstybės institucijų atstovų teiginiais, kad kova su prekyba žmonėmis vyksta efektyviai. Pasak vadovės, per mažai skiriama dėmesio prekybos žmonėmis aukoms - vaikams, nėra užtikrinta aukų apsauga. K. Mišinienė atkreipė dėmesį, kad oficiali statistika sudaro klaidingą įsivaizdavimą, jog prekyba žmonėmis – itin retas reiškinys. Taip pat ji pažymėjo, kad organizacijoms, teikiančioms aukoms pagalbą, reikalingas adekvatus finansavimas, leidžiantis grįžti aukai į socialų gyvenimą visuomenėje. Komitetas nusprendė 2018 metų Valstybės ir savivaldybių biudžetų projekte pasiūlyti numatyti papildomus 50 tūkst. eurų socialinės pagalbos teikimo priemonei įgyvendinti asmenims, nukentėjusiems ir galėjusiems nukentėti nuo prekybos žmonėmis. 

2017 m. lapkričio 17 d. posėdyje Žmogaus teisių komitetas nusprendė svarstyti klausimus, kurie padėtų atsisakyti sovietinių psichinės sveikatos apsaugos principų:

 a) garantuoti, kad būtų įgyvendinta Seime 2007 m. patvirtinta Psichikos sveikatos strategija ir  užtikrinti, kad būtų realiai vykdoma nepriklausoma ir visapusiška stebėsena, 

 b) išlaisvinti psichiatrus nuo represinės, profilaktinių pažymų teikimo funkcijos, atlikti  įstatymų ir poįstatyminių aktų analizę, iš naujo peržiūrint visus psichiatrijos politizavimo atvejus,
c) tęsti diskusijas apie psichinių sutrikimų stigmatizacijos mažinimą viešojoje erdvėje, pripažįstant, kad ši stigmatizacija glaudžiai susijusi su šiuolaikinėje visuomenėje įsitvirtinusia destruktyvia „patyčių kultūra“,
d) tęsti psichiatrijos deinstitucionalizaciją ir stiprinti paramą nemedikamentiniam gydymui, nuolat analizuojant ir diegiant pažengusių šioje srityje Vakarų valstybių praktikas. 

2017 m. lapkričio 8 d. Žmogaus teisių komitetas ir Neįgaliųjų teisių komisija surengė klausymus „Psichinių sutrikimų stigmatizacija: totalitarinis paveldas ar būtinas saugiklis?“. Komitetas kreipėsi į sveikatos ir teisingumo ministrus prašydamas, bendradarbiaujant su Seimo komitetais ir institucijomis imtis aktyvių priemonių įvardintoms problemoms spręsti. 
2017 m. lapkričio 15 d. Komitetas surengė išvažiuojamąjį posėdį į Romų visuomenės centrą. Komitetas siekė išsiaiškinti, kokios problemos kyla, siekiant užtikrinti pilnavertį romų bendruomenės dalyvavimą Lietuvos visuomenės gyvenime, kiek keičiasi visuomenės požiūris į romų tautybės žmones, kokiu mastu diskriminacijos apraiškos yra nukreiptos į romus. 
Posėdyje romai įgarsino problemas, su kuriomis jie susiduria. Romai kenčia visuomenės netoleranciją – darbdaviai vengia juos įdarbinti, internete siūloma taborą sulyginti su žeme, gyventojai romams nenori nuomoti būsto, policijos pareigūnai, atlikdami kratas tabore, gąsdina vaikus, niokoja turtą. Romus žeidžia nekorektiškai organizuojamos ekskursijos į taborą. Žiniasklaidos atstovai, aprašydami padarytą įstatymo pažeidimą, nevengia paminėti, kad pažeidėjas romas, tuo tarpu kad pažeidėjas, pavyzdžiui, lietuvis – niekada nerašoma. 
Komitetas, išklausęs problemas, nutarė surengti bendrą policijos vadovų ir romų bendruomenės atstovų susitikimą ir aptarti, kaip vykdyti savo pareigas neviršijant įgaliojimų, kaip bendruomenė turėtų prisidėti, kad romų vaikai nepatirtų baimių ir nematytų brutalaus elgesio pavyzdžių. Komitetas aiškinsis, ar tabore organizuojamos ekskursijos nepažeidžia romų bendruomenės narių orumo, ar neprisideda prie neigiamo visuomenės požiūrio į romus, bus domimasi, kuo pagrįstas yra tautybės įrašymas į teisės pažeidimo protokolą, ir, nesant aiškaus pagrindimo, bus reikalaujama išbraukti šią diskriminacinę nuostatą. Taip pat Komitetas domėsis, ar neapykantos tautiniu pagrindu kurstymas internete yra atpažįstamas teisėsaugos, ar pareigūnai pakankamai turi žinių apie saviraiškos ir žodžio laisvės ribas, kai pažeidžiamas teisių proporcingumo principas.

Priklausomybių prevencijos komisija kreipėtės į Žmogaus teisių komitetą su prašymu pateikti išvadas dėl 2017 m. birželio 22 d. Seime priimtos rezoliucijos „Dėl veiksmingos pagalbos nuo alkoholio priklausomiems asmenims įgyvendinimo“. Komitetas pateikė eilę siūlymų smurto artimoje aplinkoje atvejais - mediacijos ar susitaikymo institutą taikyti tik kartu su privalomais elgesio keitimo kursais, priklausomybės gydymu, dalyvavimu priklausomybės suvaldymo programoje. Komitetas siūlo užtikrinti asmens priklausomybės gydymo istorijos konfidencialumą bei tokio gydymo profesionalumą, prieinamumą ir patrauklumą.

2018 m. sausio 11 d. Komitetas svarstė valstybės institucijų ir Lietuvoje veikiančių  vartotojų asociacijų bendradarbiavimo klausimus. Komiteto posėdyje dalyvavo Teisingumo ministerijos, Valstybinės vartotojų  teisių apsaugos tarnybos, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos ir vartotojų asociacijų atstovai. Vartotojų asociacijų atstovai kėlė klausimus dėl  nepakankamai veiksmingo Teisingumo ministerijos bendravimo ir bendradarbiavimo su nevyriausybinėmis organizacijomis. Išklausęs pastabas Komitetas kreipėsi į Teisingumo ministeriją siūlydamas ieškoti efektyvių būdų nuolatiniam bendradarbiavimui, užtikrinant veiksmingą vartotojų teisių apsaugos politikos įgyvendinimą.  Komitetas atkreipė dėmesį, kad Vartotojų teisių apsaugos tarybos (toliau – Taryba) formavimo principas neužtikrina tinkamo vartotojų asociacijų atstovavimo Taryboje. Komitetas pasiūlė peržiūrėti Tarybos formavimo principus ir funkcijas, įvertinti galimybę į Tarybos sudėtį įtraukti ne tik vartotojų ginčus nagrinėjančias institucijas, bet ir vartotojų teisių apsaugos politiką formuojančias institucijas. Komitetas pasiūlė, kad vartotojų  organizacijos sudarytų ne mažiau kaip pusę visų Tarybos narių.
Vartotojų asociacijų  atstovų teigimu, asociacijų finansavimo mechanizmas nėra aiškus, asociacijų pateiktų paraiškų vertinimo komisijos darbui trūksta skaidrumo. Todėl Komitetas pasiūlė tobulinti prioritetinių krypčių finansinei paramai gauti skyrimo mechanizmą.

Komitetas paprašė Teisingumo ministerijos iki 2018 m. kovo 1 d. pateikti  informaciją apie priemones, kurių ministerija ėmėsi, siekdama išspręsti iškeltas problemas.
2018 m. sausio 11 d. Komitetas surengė posėdį dėl pasirengimo įgyvendinti naujos redakcijos Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymą (toliau – Įstatymas). Įstatymas įsigaliosiantis 2018 m. liepos 1 d., keičia vaiko teisių apsaugos sistemą. Remiantis Įstatymu, turėtų būti išplėsta įvairiapusė pagalba tėvams. Vaiko apsaugos tarnybos taps pavaldžios centrinei institucijai. Veiks 11 mobiliųjų komandų, kurios turės teikti skubią pagalbą (medicininę, psichologinę, teisinę, socialinę) krizinę situaciją išgyvenančiai šeimai. Įstatymas parengtas siekiant gerinti vaikų situaciją Lietuvoje.

Komitetas iš esmės pritarė sisteminiams pokyčiams, tačiau kilo klausimų dėl praktinio Įstatymo taikymo. Tam reikalingi poįstatyminiai teisės aktai, kurie kol kas dar nėra parengti.   
Posėdyje dalyvavusios savivaldybių vaiko teisių apsaugos skyrių atstovės išreiškė abejones dėl naujai kuriamos tarpinės struktūros apskrityse. Pasak Kauno rajono savivaldybės administracijos Vaiko teisių apsaugos skyriaus vedėjos Janinos Dabašinskienės, struktūros papildymas tarpine grandimi apsunkins sistemą – tikslą galima pasiekti mažesnėmis sąnaudomis ir paprasčiau. Taip pat praktikams yra nesuprantama, kaip vaikų interesus užtikrins kelių savivaldybių apjungti poskyriai, kaip veiks mobiliosios komandos, kurių funkcijos dar neapibrėžtos teisės aktais, neaišku, ar vaiko laikinosios globos organizavimas atitiks jo geriausius interesus. Asociacija „NVO vaikams konfederacija“ kėlė klausimą dėl Socialinės apsaugos ir darbo ministerijoje planuojamo naikinti Vaikų skyriaus. Įstatymas nustato, kad Socialinės apsaugos ir darbo ministerija atsako už vaiko teisių apsaugos politiką ir koordinuoja jos įgyvendinimą. Pasak asociacijos direktorės Elenos Urbonienės, siūloma ministerijos pertvarka grąžintų politiką į 1997 metus, kai šalyje vaiko teisių politikos turinį formavo ne pati ministerija, o jai pavaldi tarnyba. 

Posėdyje dalyvavęs Socialinės apsaugos ir darbo ministras Linas Kukuraitis patikino, kad vyksta intensyvus darbas, vertinant realią situaciją konkrečiose savivaldybėse ir apskrityse, nustatomas optimalus būsimų darbuotojų poreikis. Ministras Komitetui pristatė Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, kaip centrinės vaiko teisių apsaugos institucijos, struktūros projektą. Pasak ministro, atsižvelgiant į praktinius skaičiavimus, būtinų etatų skaičius išaugo nuo 500 iki 644. Taigi, kol kas suplanuotame biudžete yra 200 000 eurų lėšų trūkumas.

Komiteto pirmininkas Valerijus Simulikas pasiūlė ministrui supažindinti Komitetą su poįstatyminiais teisės aktais, kai šie bus parengti, siekiant įvertinti, ar pasirengta praktiniam Įstatymo įgyvendinimui.
V.   PILIEČIŲ IR VISUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ SKUNDAI, PAREIŠKIMAI, PASIŪLYMAI, VALSTYBINIŲ INSTITUCIJŲ RAŠTAI IR KITA KORESPONDENCIJA
Per ataskaitinį laikotarpį Komitetas gavo įvairaus pobūdžio piliečių laiškų, skundų, pareiškimų ir valstybės institucijų raštų. Didžiausias gaunamų skundų skaičius buvo iš laisvės atėmimo vietų. Skundžiamasi dėl sveikatos priežiūros paslaugų teikimo, dėl leidžiamų įsigyti ir turėti maisto produktų, būtiniausių higienos reikmenų ir kitų daiktų, skundžiami laisvės atėmimo vietų administracijos pareigūnų veiksmai.
VI.   KOMITETO  SURENGTOS

KONFERENCIJOS, SUSITIKIMAI, KITI RENGINIAI IR INICIATYVOS

2017 m. spalio 9 d. Žmogaus teisių komitetas kartu su Šiaurės ministrų tarybos biuru Lietuvoje, Lietuvos socialinių tyrimų centru, Migracijos departamentu ir nevyriausybinėmis organizacijomis Seime surengė tarptautinę konferenciją „Pabėgėliai Šiaurės Europos ir Baltijos šalyse: integracija savivaldybėse“.
2017 m. lapkričio 14 d. Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik dalyvavo Teisingumo ministerijos ir Žmogaus teisių stebėjimo instituto organizuotoje diskusijoje „Teisė į gynėją: ES standartai ir praktika Lietuvoje“. 

2017 m. lapkričio 17 d. Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik dalyvavo apskritojo stalo diskusijoje „Europos Žmogaus teisių teismo sprendimų vykdymas Lietuvoje: patirtis ir perspektyvos – bendros atsakomybės link“. 

2017 m. lapkričio 22 d. Komitetas dalyvavo susitikime su Maroko ambasadore Khalija Roussi. 
2017 m.  gruodžio 8 d. Komitetas surengė konferenciją „Asmens apsauga – valstybės pareigos ir atsakomybė“, skirtą Tarptautinei žmogaus teisių dienai. 

Komiteto narys Justas Džiugelis 2017 m. gruodžio 13 d. surengė renginį neįgaliųjų įdarbinimo klausimais, kurio metu buvo apsirašytas memorandumas „Dėl galimybių žmonėms su negalia konkuruoti darbo rinkoje“. Dokumentą pasirašė Seimo Neįgaliųjų teisių komisijos pirmininkas Justas Džiugelis, socialinės apsaugos ir darbo bei finansų ministrai, Lietuvos darbo biržos, verslo organizacijų ir neįgaliųjų bendruomenės atstovai. 

2017 m. gruodžio 20 d. Komitetas kartu su Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba surengė  konferenciją „Veiksminga apsauga nuo diskriminacijos: ką darome gerai ir kaip galėtume būti efektyvesni?“. 

2018 m. sausio 9 d. Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik dalyvavo Kauno teritorinės darbo biržos surengtoje diskusijoje „Užimtumas kaip fundamentinė žmogaus teisė. Sunkiai integruojamų visuomenės grupių įtraukimas į darbo rinką“ ir lankėsi Ruklos pabėgėlių priėmimo centre.

2018 m. sausio 26 d. Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik tarė sveikinimo žodį konferencijoje „Nukentėjusiųjų teisės Lietuvoje: pokyčiai ir perspektyvos“, kurią rengė Žmogaus teisių komitetas kartu su Žmogaus teisių stebėjimo institutu ir Lietuvos policijos mokykla. 

2018 m. vasario 5 - 7 dienomis Komiteto pirmininkas Valerijus Simulik ir Komiteto nariai Andrius Navickas ir Justas Džiugelis surengė vizitą į Europos Parlamentą ir į Europos Žmogaus teisių teismą Strasbūre. 
2018 m. kovo 1 d. Komitetas pirmininkas Valerijus Simulik ir taip pat kaip Tarpparlamentinių ryšių su Moldovos Respublika grupės pirmininkas susitiko su Moldovos Respublikos teisingumo ministro Alexandru Tanase vadovaujama delegacija.
2018 m. kovo 9 d. Komitetas pirmininkas Valerijus Simulik, Komiteto pirmininko pavaduotojas Leonard Talmont ir Komiteto narys Andrius Navickas susitiko su Europos Tarybos Tautinių mažumų apsaugos pagrindų konvencijos Patariamojo komiteto ekspertais.
Komiteto pirmininkas                                                                                 Valerijus Simulik
